287/68-70-72 đường Nguyễn
Đình Chiểu, quận 3 nằm lọt
thỏm trong một khu chợ đông
đúc lại là nơi cung cấp vũ khí
cho Biệt động Sài Gòn tấn công
các mục tiêu trọng yếu của địch
ngay trong nội thành Sài Gòn
và là nơi Đội 5 Biệt động Sài
Gòn tập kết, trú ém, chuẩn bị
vũ khí thực hiện sứ mệnh tấn
công dinh Độc Lập, cơ quan
đầu não của chính quyền Mỹ -
ngụy trong chiến dịch tết Mậu
Thân 1968. Trong lúc đồng đội
lắp ráp vũ khí, lau chùi súng
đạn, ông Lai vừa cảnh giác
tình hình địch và các nhà xung
quanh vừa dùng bàn ghế có
chân sắt kéo lê trong nhà đồng
thời ra vào kéo đóng cửa sắt để
át tiếng động của việc lắp ráp
vũ khí. Sau khi lắp ráp, tất cả
vũ khí cùng các trang thiết bị
chiến đấu khác được đưa lên
hai chiếc ô tô của ông.

Đúng “giờ G”, hai chiếc ô tô
chở toàn bộ lực lượng Đội 5 Biệt
động Sài Gòn cùng vũ khí xuất
phát tấn công dinh Độc Lập.
Lúc này, quanh dinh, địch đã
tăng cường quân số, vũ khí, tạo
vành đai phòng ngự bằng cách
dựng lên nhiều ụ cát cùng hàng
rào kẽm gai dày đặc. Chúng
cũng tăng cường giới nghiêm,
thi hành thiết quân luật trong
thành phố.

Bị tấn công, địch phản kích
dữ dội, các chiến sĩ Đội 5 Biệt
động Sài Gòn kiên quyết bám
trụ, chiến đấu. Trong trận chiến

Sáng ngày 31/1/2018, sau khi dự lễ kỷ niệm 50 năm cuộc
tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Tổng Bí thư
Nguyễn Phú Trọng cùng các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà
nước và chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh đã tới thăm
căn hầm bí mật của gia đình ông Trần Văn Lai tại quận 3,
Thành phố Hồ Chí Minh.

Lắng nghe lịch sử căn hầm, Tổng Bí thư Nguyễn Phú
Trọng bày tỏ xúc động, nâng niu từng kỷ vật, hiện vật.